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1 Úvod

V této práci jsem řešil konstrukční návrh špalíkovače dřevní hmoty. Hlavním

impulzem pro konstrukci takovéhoto stroje byla jistá snaha o mechanizaci zpracování

tzv. bidloviny vzniklé při prořezávkách mladých lesních porostů, protože

zpracovávání dělením pomocí motorové pily je velmi zdlouhavá a málo produktivní

práce. Návrh špalíkovače jsem pojal jako konstrukci neseného nářadí za traktor

s pohonem jeho vývodovou hřídelí tak, aby bylo možné špalíkovač provozovat

kdekoli, nezávisle na dostupnosti připojení k elektrické energii. Stroj je navíc vybaven

pásovým dopravníkem pro přímou nakládku nadrceného materiálu a závěsem pro

připojení vlečky. Hlavní část mé práce tvoří samotný návrh stroje, který jsem se

snažil provádět tak, aby stroj spolehlivě plnil svou funkci, nebyl příliš složitý a pokud

možno snadno vyrobitelný. Důležité postavení při návrhu tak zaujímaly i ekonomické

aspekty.
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2 Význam drtičů dřevní hmoty obecně

Drtiče dřevní hmoty v obecném pojetí jsou stroje k drcení různého dřevního

materiálu, přičemž může vznikat produkt s různou zrnitostí, která zpravidla závisí na

typu použitého drtícího ústrojí. Tyto stroje najdou uplatnění především pro

zpracování tzv. klestu vzniklého po lesní těžbě, dále pro drcení různých nežádoucích

plevelných dřevin, pro zpracování malých stromů z probírek mladých lesních porostů,

odpadní dřevní hmoty ze zahrad, sadů atd. To všechno za vzniku tzv. štěpky, jejíž

využití je především v energetice, jako palivo pro výrobu tepla. Toto však není jediná

možnost, štěpku lze použít např. pro zahradnické účely atd.

3 Špalíkovač – hlavní rysy

Špalíkovačem se rozumí stroj, který vytváří tzv. špalíčky (= hrubá štěpka).

Jeho hlavním rozdílem vůči štěpkovačům je větší velikost kusů tvořících štěpku viz

foto níže. (Samozřejmě hrubost štěpky závisí na konkrétním typu stroje a může se

značně lišit.)

Obr. 2.2.1 – hrubá štěpka vytvořená špalíkovačem [1]

Obr. 1.2 – jemná štěpka vytvořená štěpkovačem [2]
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4 Základní koncepční řešení špalíkovačů

V zásadě existují tyto základní typy špalíkovacích ustrojí:

4.1 Špalíkovací ústrojí

a) Se dvěma protiběžnými nožovými rotory

Jedná se o systém dvou rotorů osazených zpravidla třemi noži, které se

otáčejí vůči sobě v opačném smyslu. Materiál je vkládán do mezirotorového

prostoru, kde dochází k oddělování jednotlivých kousků mezi ostřími nožů.

Rotory je nutno uložit do rámu (skříně), která se konstruuje vesměs

podle jedné z následujících možností. První možností (viz obr. 3.1.1) je

zhotovení skříně ze dvou desek vzájemně spojených čtyřmi spojovacími

tyčemi. Jinou možností (viz obr. 3.1.2) je zhotovení skříně jako jednoho

svařovaného kusu. Oba systémy zaručují plnou demontovatelnost, avšak je tu

několik rozdílů, pevná skříň je nepochybně stabilnější, avšak chceme-li

ukládat ložiska rotorů přímo do stěn skříně, je nutné, aby byly otvory pro

ložiska v protilehlých stranách skříně souosé, což vyžaduje specializované

vybavení, např. použití vyvrtávacího stroje. Naproti tomu u montované skříně

je výroba jednodušší, avšak hrozí např. větší naklopení ložisek v důsledku

nesprávné montáže.

Obr. 4.1.1 - dvourotorový špalíkovač – dělená

skříň [3]

Obr.4.1.2 - dvourotorový špalíkovač - pevná skříň [6]
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a) S jedním nožovým rotorem a deskou

Jedná se o systém s jedním nožovým rotorem kde sekání materiálu se

děje mezi ostřím nože rotoru a přítlačnou deskou. Tohoto principu se využívá

především u malých drtičů určených pro zahradní použití a malé průměry

drceného materiálu. Hlavní výhodou je především jednoduchá konstrukce,

avšak s rostoucím průměrem drceného materiálů značně roste odpor

mechanismu.

a) Jiné

Dále bychom mohli diskutovat i o jiných typech, protože hranice mezi

špalíkovačem a štěpkovačem je velice nejasná a značně subjektivní.

Jako příklad uvádím šnekový špalíkovač společnosti Bystroň, který ovšem

nepokládám za příliš zdařilý.

Obr. 4.1.3 - princip jednorotorového špalíkovače [4]

Obr. 4.1.4 – Špalíkovač Pirana Longa výrobce Bystroň Integrace s.r.o. [5]
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4.2 Způsoby odvodu nadrceného materiálu ze stroje

a) Pytlovací, nebo vakovací zařízení

Slouží ke vkládání štěpky do zpravidla rašlových pytlů (obr 3.2.1), nebo

do vaků (obr. 3.2.2). Zejména o systému vkládání štěpky do pytlů by se dalo

říci, že je praktický hlavně pro malé objemy drceného materiálu a především

tehdy, kdy je dřevo štěpkováno v syrovém stavu a v pytlích je pak nějaký čas

uskladněno, než vyschne. Hlavní nevýhodou je tak snížení hodinového

výkonu stroje v důsledku nutnosti manipulace obsluhy stroje s pytli. Na druhou

stranu tzv. pytlovač je výrazně levnější variantou oproti např. pásovému

dopravníku.

b) Pásový dopravník

Pomocí dopravníku je možné materiál rovnou při drcení nakládat na

např. přívěsný vozík, vlek nebo menší nákladní automobil. Na obr. 3.2.3 je

možno vidět jednosekční dopravník orientovaný do boku, ale možností je

daleko více, dopravník lze orientovat směrem dozadu nebo dokonce natáčet

do libovolného směru. Tyto varianty ovšem ztrácí možnost pohonu dopravníku

klínovým řemenem od nožového rotoru. Proto se zde nejčastěji využívá pohon

hydromotorem napájeným z hydraulického okruhu traktoru. Toto řešení je

pochopitelně dražší, ale zase nabízí možnost zabudování regulace otáček, a

tím i rychlosti pohybu pásu dle aktuální potřeby. Další kategorií jsou pak

vícesekční dopravníky disponující mnohem větší délkou, a tím i schopností

nakládání zpracovaného materiálu např. na nákladní automobil s vysokými

bočnicemi atp, při zachování podobného průjezdného profilu stroje v přepravní

poloze.

Obr. 4.2.1 - pytlovací zařízení [7] Obr. 4.2.2 - vakovací zařízení [8]
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Obr. 4.2.3 - pásový dopravník do boku [9]

Obr. 4.2.4 – natáčecí pásový dopravník [10]

Obr. 4.2.5 – dvousekční pásový dopravník [11]
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4.3 Pohon špalíkovačů

a) Pohon vývodovou hřídelí traktoru

Takto poháněné špalíkovače jsou koncipované jako přípojná zařízení

za traktor. Přenos kroutícího momentu od vývodové hřídele traktoru se děje

pomocí kloubové hřídele, která může být navíc vybavena nějakým

bezpečnostním prvkem, např. přetěžovací kuličkovou nebo třecí lamelovou

spojkou, popř. střižným kolíkem.

Obr. 4.3.3 – Kardanová hřídel osazená na stroji [14]

Obr. 4.3.1 – Kardanová hřídel v klasickém

provedení [12]

Obr. 4.3.2 – Kardanová hřídel s přetěžovací

kuličkovou spojkou [13]
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b) Pohon vlastním elektromotorem

Elektrického pohonu špalíkovačů se využívá především pro malé typy

určené zejména pro využití v zahradách a v okolí domů.

c) Pohon vlastním spalovacím motorem

Pohon spalovacím, většinou zážehovým motorem nahrazuje elektrický

pohon všude tam, kde není možnost připojení do el. sítě, nebo by to bylo

komplikované. Tento typ špalíkovačů je navíc velmi často umísťován na přívěs

s možností zapojení za osobní automobil, tím se zařízení stává velmi snadno

přemístitelné.

Obr. 4.3.4 – špalíkovač poháněný elektromotorem [15]

Obr. 4.3.5 – Špalíkovač

poháněný vlastním

zážehovým motorem na

podvozku [16]
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d) Hydraulický pohon

Jakousi okrajovou kategorii tvoří špalíkovače poháněné olejovými

hydromotory. Tyto typy jsou koncipované jako doplňkové nářadí zejména

čelních hydraulických nakladačů a podobných strojů, které nedisponují


[…]


základní pevnostní kontroly. Výsledkem mé práce je návrh špalíkovacího stroje pro

agregaci za traktor kat. 2, který dokáže drtit dřevní hmotu do průměru 95 mm pro

syrové měkké dřevo a 80 mm pro suché tvrdé dřevo. Při konstrukci špalíkovacího

ústrojí jsem použil systém dvou protiběžných nožových rotorů s celkem šesti noži.

Ústrojí je dále vybaveno předřadným převodem do pomala realizovaným pomocí

pastorku na vstupní hřídeli. Prostřednictvím tohoto převodu dochází ke snížení

potřebného kroutícího momentu dodávaného kardanovou hřídelí z traktoru na
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polovinu. Protože při sekání dřeva noži dochází ke vzniku rázů, je na vstupní hřídeli

z důvodu zmírnění přenosu torzních rázů na kardanovou hřídel a převodovku traktoru

umístěn setrvačník. Stroj jako celek je kromě drcení dřevní hmoty navíc schopen

přímé nakládky drceného materiálu na např. korbu vlečky apod. Rám stroje je

doplněn o závěs pro připojení vlečky, čímž se významně zvyšuje praktičnost stroje,

protože je možné jej začlenit do soupravy: traktor – špalíkovač – vlečka. Tato

souprava tak dokáže sloučit drcení a odvoz materiálu do jedné operace. Součástí mé

práce je rovněž 3D model celého stroje a výkresy sestav. Při návrhu jsem se snažil

dbát na to, aby jednotlivé díly byly co nejsnáze vyrobitelné, ale zároveň spolehlivě

plnily svoji funkci.
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Seznam zkratek a symbolů

M Kroutící moment

Mv Výpočtový kroutící moment

Fzv Výpočtová zatlačovací síla

FZ Zatlačovací síla

σdd Pevnost dřeva v tlaku

α Úhel natočení nože

S Aproximační plocha ostří

𝑘𝑜 Opravný součinitel

m Modul ozubení

b Šířka ozubeného věnce

αn Úhel záběru ozubených kol

z1; z2; z3 Počet zubů kola 1; 2; 3

aW Osová vzdálenost soukolí

P Výkon přenášený soukolím

n1; n2; n3 Otáčky pastorku; kola2; kola 3

u Poměr počtů zubů kol

v Obvodová rychlost na roztečné kružnici ozubeného kola

Flim Mez únavy materiálu ozubeného kola v ohybu

YFa Součinitel tvaru

Ysa Součinitel koncentrace napětí

Y  Součinitel záběru profilu

Y  Součinitel sklonu zubu 

KA Součinitel vnějších dynamických sil

KV Součinitel vnitřních dynamických sil

KF  Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů

KF  Součinitel nerovnoměrnosti zatížení po šířce zubů

SF Součinitel bezpečnosti pro ohyb

C Dynamická únosnost ložiska

FR2 Radiální síla odtlačující kola 2 a 3

FT2 Tečná síla na kole2

FR1 Radiální síla odtlačující pastorek a kolo 2

FT1 Tečná síla na pastorku

By, Bz Síly působící v ložisku B

Ay, Az Síly působící v ložisku A

A Celkové zatížení ložiska A

B Celkové zatížení ložiska B

FT2 Tečná síla působící na ozubené kolo č. 3

FR2 Radiální síla působící na ozubené kolo č. 3

Br Redukované celkové zatížení ložiska B

Ey, Ez Síly působící na ložisko E

ČVUT v Praze Bakalářská práce Ústav konstruování
Fakulta strojní a částí strojů

37

Návrh špalíkovače dřevní hmoty

Dy, Dz Síly působící na ložisko D

D Celkové zatížení ložiska D

E Celkové zatížení ložiska E

FT1 Tečná síla působící na pastorek

FR1 Radiální síla působící na pastorek

S Gravitační síla působící na setrvačník

Er Redukované celkové zatížení ložiska E

P Koeficient pro výpočet trvanlivosti ložisek

Lh Trvanlivost ložiska v hodinách

k Minimální koeficient statické bezpečnosti

yc Průhyb hřídele pod středem ozubeného kola

φk Natočení hřídele pod středem ozubeného kola

φl Natočení hřídele v levém ložisku

φp Natočení hřídele v levém ložisku

lf Funkční délka těsného pera

D Průměr hřídele

pk Kontaktní tlak na boku těsného pera

h Výška těsného pera

b Šířka těsného pera

τ Smykové napětí v peru

dp Roztečný průměr šroubového pole

Q Osová síla ve šroubu

i Počet šroubů ve spoji

f Součinitel tření mezi plochami přírub

Mm Maximální možný kroutící moment přenositelný spojem

kp Koeficient bezpečnosti přenosu momentu spojem

d Velký průměr závitu

d2 Střední průměr závitu

d3 Malý průměr závitu

pz Stoupání závitu

𝛾 Úhel stoupání závitu

𝛽 Poloviční úhel profilu závitu

𝛽𝑛 Poloviční úhel profilu normálný

fz Součinitel tření v závitu

φ, Třecí úhel závitu

Re Mez kluzu pro šroub

Mkš Kroutící moment ve šroubu

Mh Třecí moment pod hlavou šroubu

Mu Utahovací moment šroubu

fh Součinitel tření pod hlavou šroubu

D1 Průměr díry pro šroub

sš Velký průměr plochy hlavy šroubu

σd Dovolené napětí ve šroubu

σtš Tahové napětí ve šroubu

τš Smykové napětí ve šroubu

σred Redukované napětí ve šroubu
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σd Dovolené tahové napětí ve svaru

ατ Součinitel anizotropie svaru ve smyku

τd Dovolené smykové napětí ve svaru

τsv Smykové napětí ve svaru

ssv Tržná výška svaru

Dd Průměr drážkovaného hřídele

Mp Redukovaný provozní moment

Pt Minimální požadovaný výkon traktoru
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