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Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné

Náplní bakalářské práce je vypracování rešerše problematiky špalíkovačů dřevní hmoty včetně popisu
technických řešení vybraných typů komerčně dostupných špalíkovačů a jejich pohonů. Stěžejní částí práce je pak
návrh nové konstrukce špalíkovače dřevní hmoty jakožto přípojného zařízení za traktor včetně potřebných
návrhových a kontrolních výpočtů.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. Na základě vypracované rešerše problematiky špalíkovačů dřevní hmoty včetně

popisu technických řešení vybraných typů komerčně dostupných špalíkovačů a jejich pohonů je proveden návrh

nové konstrukce špalíkovače dřevní hmoty jakožto přípojného zařízení za traktor včetně potřebných návrhových

a kontrolních výpočtů. Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden

formou 3D modelu, dále jsou vypracovány 2D sestavy špalíkovací hlavice a špalíkovače. Návrhové a kontrolní

výpočty vybraných dílů jsou provedeny analyticky, kontrola ozubených kol je provedena v programu „all_Návrh

čelního ozubení“ (MS Excel), pro kontrolu hřídelů je použit výpočtový SW „MitCalc“. Student pracoval během

vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně využíval znalostí získaných studiem.

Odborná úroveň - Rozbor práce B – velmi dobře

Na základě vypracované rešerše problematiky špalíkovačů dřevní hmoty včetně popisu technických řešení
vybraných typů komerčně dostupných špalíkovačů a jejich pohonů je proveden návrh nové konstrukce
špalíkovače dřevní hmoty jakožto přípojného zařízení za traktor včetně potřebných návrhových a kontrolních
výpočtů. Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu,
dále jsou vypracovány 2D sestavy špalíkovací hlavice a špalíkovače. Návrhové a kontrolní výpočty vybraných dílů
jsou provedeny analyticky, kontrola ozubených kol je provedena v programu „all_Návrh čelního ozubení“ (MS
Excel), pro kontrolu hřídelů je použit výpočtový SW „MitCalc“. Student prokázal, že během studia na VŠ získal
potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student
rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční SW i výpočtový SW.
V úvodu mohly být konkrétně (přímo) vytyčeny cíle bakalářské práce. Pro normálové napětí doporučuji používat
jednotku [N·mm-2].
Připomínky k výpočtům: 1) jak bylo určeno osové předpětí šroubu M12 svěrného spoje? Chybně je stanoven
utahovací moment MU (správně má být 52,1 Nm); rozměr sš je otvor klíče pro 6HR hlavu šroubu M12; u šroubu
třídy pevnosti 8.8 by měla být uváděna smluvní mez kluzu Rp0,2. 2) opravdu je drážkovaný hřídel náhonu traktoru
vyroben ze zaručeně svařitelné oceli, a bude tedy možné pro připojení příruby použít obvodový tupý svar? Jak je
u svarového spoje stanoveno dovolené napětí?
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
V seznamu zkratek a symbolů (str. 36) by bylo vhodné uvádět i použité jednotky. Rozsah bakalářské práce je
40 stran, práce obsahuje 31 obrázků, 1 tabulku a 4 přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Vhodné by bylo použít
i literaturu s tématikou spojů a částí spojovacích. Způsob uvádění citací v textu a vypracování seznamu použité
literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických citací.

Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií se tato bakalářská práce jeví jako nadprůměrná a celkové hodnocení
A – výborně tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě vypracované rešerše problematiky špalíkovačů dřevní hmoty včetně popisu technických řešení
vybraných typů komerčně dostupných špalíkovačů a jejich pohonů je proveden návrh nové konstrukce
špalíkovače dřevní hmoty jakožto přípojného zařízení za traktor včetně potřebných návrhových a kontrolních
výpočtů. Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu,
dále jsou vypracovány 2D sestavy špalíkovací hlavice a špalíkovače. Návrhové a kontrolní výpočty vybraných dílů
jsou provedeny analyticky, kontrola ozubených kol je provedena v programu „all_Návrh čelního ozubení“ (MS
Excel), pro kontrolu hřídelů je použit výpočtový SW „MitCalc“. Student prokázal, že během studia na VŠ získal
potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student
rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční SW i výpočtový SW.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se určí potřebné osové předpětí šroubů v kruhovém poli v případě svěrného spoje (spojky)?
2. Jak se správně v technické dokumentaci označuje spojovací materiál (šrouby, matice - třídy pevnosti,

povrchová úprava)?
3. Jak jsou ovlivněny součinitelé tření v závitu a pod hlavou šroubu (pod maticí) použitou povrchovou

úpravou spojovacího materiálu a přítomností maziva?
4. Jak se určí dovolené napětí při statické kontrole tupého svaru?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

V Praze dne 21. 6. 2021 .......................................

Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent práce